(24) August., De 83 quest.

(25) Id., super Joannem.

veterem nominem cum actibus suis, et induentes novum eum qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit eum, ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. Induite vos ergo sicut electi Dei sancti et dilecti viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem et donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem haec, charitatem habete quod est vinculum perfectionis, et pax Christi exsultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore, et grati estote. Verbum Christi habitat in vobis abundanter: in omni sapientia docentes et communentes vosmetipsos in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Omne quocunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.

Propter quæ, scilicet predicta mala, venit ira Dei in filios dissidentiae, id est incredulitatis. Quid ergo erit de eis quos ignorantia non excusat? quasi dicat: Gravius punientur; in quibus, vitiis, et vos aliquando, ut alii ambulastis, et ideo turpius est, si modo redditis ad eadem. [Ambrosius] Ambulastis dico, cum traheretis, id est cum vitam esse putaretis, in illis. Haec memorat ut se evasisse gaudeant, et de cætero sibi caveant. Unde subdit: Nunc autem, quasi dicat: Olim ambulastis in illis, nunc autem, cum Christum receperitis et vos, ut omnes alii fideles, deponite, non solum supradicta grandia vicia, sed etiam omnia alia, scilicet iram, quæ est subitus animi motus. Post majora, prohibet minora, ne videantur haec non esse periculosa; addit, indignationem, de alio sublimato; malitiam, effectum iræ, scilicet indignationis. Malitia autem est qua quis molitur danum alicui, blasphemiam, in fratrem vel Deum; turpem sermonem vel turpiloquium, deponite de ore vestro, etsi in corde sit conceptus. Quid per singula? Nolite mentiri invicem, scilicet alii aliis. Sunt qui non habent consuetudinem ebrietatis, qui tamen aliquando inebriantur; sicut sunt qui non habent consuetudinem mentiendi, et tamen aliquando mentiuntur, sic et in aliis fit. Prohibet ergo aliquando mentiri, et præcipue mentiri assidue. (26) Dico, nolite mentiri: vos dico, exsoliante vos veterem hominem, id est habitum peccatorum, cum actibus suis, ut nec actus peccati interdum adsit. Homo enim vetus nihil est aliud quam vita vetus, quæ est in peccato, in quo secundum Adam vivitur. Et induentes habitu virtutum, qui non caret actibus, novum hominem, id est rationalem mentem. Qui novus homo renovatur in agnitione Dei, magis et magis crescit et acquirit cognitionem Dei et illa renovatio

A sit secundum imaginem, id est in imagine ihu, id est in ratione quæ est imago Dei, qui creavit eum, scilicet novum hominem in agnitionem sui. (27) Sat is ostendit ubi homo sit creatus ad imaginem Dei, quia non corporeis lineamentis, sed forma quadam intelligibilis mentis. Sicut enim post lapsum peccati homo in agnitionem Dei renovatur secundum imaginem ejus qui creavit eum; ita in ipsa agnitione creatus est, antequam delicto veterasceret. Unde rursus in eadem agnitione renovatur. Unde supra renovamini spiritu mentis vestre. Si ergo spiritu mentis renovamur, et ipse est novus homo qui renovatur in agnitione Dei, nulli dubium est, non secundum corpus, nec secundum quamlibet partem animi, sed secundum rationalem mentem, ubi est agnitus Dei, hominem esse imaginem Dei, vel factum ad imaginem Dei. Ista autem renovatio reformatioque mentis dicitur fieri, vel secundum Deum, vel secundum imaginem Dei; sed ideo dicitur secundum Deum, sicut in Epistola 195 ad Ephesios legitur, ne secundum aliam creaturam putetur fieri, secundum imaginem Dei, ideo, ut in ea re intelligatur fieri.

Haec renovatio ubi est imago Dei, id est in mente non quod sit alia imago secundum quam sit, alia quæ renovatur, sed ipsa, sicut dicimus aliquem fidelem qui de corpore abscedit, mortuum esse secundum corpus non secundum spiritum, quia corpore vel in corpore mortuus est, non anima vel in anima. Sic aliquis dicitur pulcher vel fortis secundum corpus, non secundum animam. Et nota quod alia est imago ista quæ renovatur in agnitionem Dei, alia est imago illa, ad quam factus est primus homo non mulier. Unde supra ad Corinthios: Vir est imago Dei et gloria, mulier autem gloria viri (I Cor. xi). Illa imago, scilicet est, ut quomodo ex uno Deo omnia, ita ex uno homine omnes homines essent. Haec autem imago quam de agnitione Dei dicit creari, et in semina est sicut in viro. Vel ita, secundum imaginem. Quasi dicat: Dico ut expoliatis veterem hominem, et induatis novum, et hoc quod dico, est secundum imaginem ejus, qui creavit eum, scilicet novum hominem, id est secundum rationem, quæ est imago Dei. Quasi dicat: Aliud non moneo vos nisi quod ratio vestra suadet. Haec est imago ad quam Deus creavit hominem, scilicet ut rationalis esset, et cœlestia semper diligeret. Ubi, scilicet in quo novo homine. [Augustinus] Non est mas et femina, id est discretio masculi et feminæ. Secundum corpus enim sunt masculi et feminæ, sed secundum spiritum mentis, non in quo renovamur, secundum imaginem Creatoris, et in eo non est gentilis, et Judæus, id est exceptio vel acceptio gentilis vel Judæi. Nullus enim ut indignus excipitur, nec aliquibus officit vel proficit apud Deum, quod de his vel illis nati sunt. Nequé ibi est, circumcisio et præputium, id est non aliqui ibi sunt di-

(26) August. contra Faust.

(27) Id., super Genesim.

gniores eo quod ipsi hæc habeant, vel eo minus digni quia non habent. Et ibi non est barbarus et Scythæ, servus, et liber, id est non propter ista aliquis ibi dignior est, vel minus dignus. Et est sensus: in novo homine nulla exterior diversitas alicui præjudicat, scilicet nec sexuum, nec nationum, nec observationum, nec linguarum, nec conditionum; sed Christus est omnia, id est omnes partes novi hominis, sunt opera Christi, et, ipse Christus est in omnibus fidelibus, qui per eum novi sunt. *Induite ergo.* Quasi dicat: Et quia Christus est omnia et in omnibus, vos ergo, o Colossenses qui estis sicut, id est vere, electi Dei, scilicet quos Deus aeterno elegit, et sancti sacramentorum participatione, et dilecti a Deo, id est quia jam sancti estis, et quia dilexit Deus vos, induite viscera misericordia, id est affectum pietatis, erga omnes. Deinde subditur exsecutio misericordiae cum additur, benignitatem animi ad benefaciendum parati, et humilitatem, ut sitis, humiles corde et habitu, et modestiam, ut in omnibus modum servetis, et patientiam in adversis tolerandis, supportantes invicem, ut alter alterius onera portet, et donantes robismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, id est si alter alterum offendit, non solum non judicet, sed et donet. *Sicut et Dominus donabit robis, ita integre et pure et vos condonate aliis* (28). In cuius rei sacramento lavit Christus pedes discipulorum, et dixit: *Exemplum dedi robis ut et vos similiter faciatis* (*Joan. xiii*). Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris delictis invicem oremus, atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavemus. [Ambrosius] Et nota quia ut lucrum possint habere ad hæc eos facienda monet, quia meritum collocant apud Deum. Ab illicitis abstinere facit timor; veretur enim ne mala faciens poenis subdatur. Hæc quæ nunc facienda monet ad profectum meritorum pertinent: ex voluntate enim sunt non ex necessitate. Qui ergo ab illicitis abstinet, laudem habet: qui vero a licitis se temperat, laudem habet et præmium.

Super omnia autem. Quasi dicat: Hæc omnia servate. *Super omnia autem hæc charitatem habete,* id est studiosius omnibus aliis petite charitatem. Magis enim est studendum ei virtuti, quæ major omnibus est. Vel, habete charitatem, quæ est super omnia hæc. Ipsa est enim eminentior via quæ supereminet scientiæ et omnibus præceptis (29). Hæc est vestis Domini inconsutilis desuper contexta. Inconutilis, ne aliquando dissuatur quæ ad unum pervenit, quia charitas, in unum omnes colligit. Habete charitatem dico, quod donum, scilicet charitas, est vinculum perfectionis. Cætera enim perfectum faciunt, charitas etiam omnia ligat, ne abeant. *Et Pax Christi,* id est quam Christus habuit in se, et haberit præcepit, vel quam inter Deum et hominem fecit, exultet in cordibus vestris, id est sit in cordibus ves-

A tris causa exsultationis, quod utique erit, si habebatur charitas, quæ veram habet pacem, quam puro corde custodit. [Ambrosius] Pax enim dici potest, etsi non habet charitatem. Charitas vero semper secum habet pacem, quam facit; in qua pace vocati estis, per eam positi in uno corpore Ecclesiæ. Pax enim necessaria est ad unitatem corporis quam facit charitas. Et de his omnibus grati estote Deo docentes, et vos et alios quem ignoratis per vos. *Et commonentes vosmetipsos de scitis,* ut doctrina fiat illis qui nesciunt, et commonitio illis qui sciunt, sed pigri sunt. *Docentes, dico, et commonentes de his quæ continentur in psalmis qui de moribus agunt, et in hymnis, qui de laudibus Dei agunt, et canticis spiritualibus,* qui sunt de aeterno bono, et B his docti et commoniti, estote cantantes Domino, id est ad honorem Domini. Et hoc non solum labii, sed in cordibus vestris, id est cum intellectu, vel attente. Et hoc, in gratia, id est in consideratione beneficiorum Dei. Per quid autem hæc possint, in serie praemisit, dicens: Verbum, etc. Quasi dicat: Ut prudenter doceatis, et commoneatis, verbum Christi habitat in vobis abundantiter, scilicet in omni sapientia, scilicet ut omnium Scripturarum intellectum habeatis. Omne, etc. Quia præcepit supra Deum laudari in corde, et verbis nunc et factis nomen Dei laudari et exaltari hortatur, ut sic verba nostra et opera careant reprehensione, ut magnificetur Dominus, cuius magisterio invituperabiles sunt discipuli. Quasi dicat: Docete et commonete. Et præterea, omne quocunque facitis in verbo aut in opere facite, in nomine Domini nostri Iesu Christi, id est ad gloriam Christi, non vestram: et non solum quæ facitis verbo vel opere, sed etiam omnia sint ad gloriam Christi, id est etiam cogitationes, et si alia aliqua sint. Vel ita, quocunque facitis in verbo aut in opere, facite. Omne, id est perfectum, Deo, attribuendo, et hoc est quod aperit subdens, facientes, omnia in nomine Domini Iesu Christi, id est ad gloriam Christi, vos, dico tunc vere agentes gratias, non legi, sed Deo et Patri per ipsum, Christum, per quem dedit Deus omnia. Tunc enim agimus gratias Deo per Christum, si modum præceptorum eius custodiamus.

D VERS. 8-25. — « Mulieres, subditæ estote viris sicut oportet in Domino. Viri diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Filii, obedite parentibus per omnia, hoc enim placitum est in Domino. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo flant. Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum. Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Dominus et non hominibus, scientes quod a Domino accipietis retributionem haereditatis. Domino Christo servite. Qui enim injuriam facit, recipiet

(28) Augustinus, super Joannem.

(29) Id., ibid.

• id quod inique gessit, et non est personarum ac- A
ceptio apud Deum. »

Mulieres. De moribus omnes monuit hucusque communiter, nunc transit ad singulare praecepta monens diversos separatim, ut invicem sibi serviant, non solum obediendo ut mulieres viris, et filii parentibus, et servi dominis, sed etiam consulendo ut viri mulieribus, patres filiis, Domini servis (30). Hæc est pax domestica, et coabitantum ordinata a Deo concordia, et clara justitia, ut scilicet qui excellunt ratione, excellant dominatione (31). Hanc concordiam docet dicens : *Mulieres subditæ estote viris, sicut oportet*, id est tam perfecte sicut Deus mandavit, et hoc in Domino, non contra Dominum. [Ambrosius] *Et vos viri, diligite uxores vestras, et nolite esse amari*, id est acerbi, *ad illas*. Per hoc rigorem dominii emollit, ut potestate qua prævalet quis in dominatu uxoris, non nimis severe utatur. Et *vos filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est*, id est placet Deo si per omnia obeditis, ita tamen, si in Domino obeditis. Et *vos, patres nolite provocare filios vestros ad indignationem contra vos*. Vel, *ad iracundiam, alia littera*: ut non pusillo animo vel pusillanimes fiant, scilicet non potentes diutius pati. Modestos præcipit patres filiis, ne coarctati ab illis delinquent in illos, et Deum offendant (32). Ira enim inconsiderata res est, ita ut aliquando nec sibi parcat qui irascitur. Et *vos, servi, obedite per omnia*, sed non contra Dominum, dominis, non dico spiritualibus tantum, sed etiam carnalibus, qui secundum carnem dominantur. Vos dico, *non ad oculum servientes, quasi hominibus*, non Deo placentes, id est placere nolentes; sed servite, *in simplicitate cordis*, id est pura intentione, ut quales estis in corde, tales extra sitis. Vos dico, *timentes Deum*, quem non potestis fallere. *Et quodcumque facitis, operamini*, non quasi timentes poenam ex Deo, sed *ex animo*, id est ex voluntate, sicut Domino, serviretis et non hominibus. Eam enim Deus innocentiam probat, qua homo non metu poenæ fit innocens, sed amore justitiae. Nam qui tantum timore non peccat, quamvis non noceat aliis, sibi tamen plurimum nocet; simulata innocentia, non est innocentia; simulata æquitas non est æquitas: sed duplicatum peccatum, in quo est et iniqüitas et simulatio. Operamini, dico, scientes quod pro hac humiliatione recipies a Domino retributionem hæreditatis æternæ, et propter alios dominos **198** Domino dominantium, scilicet Christo servite, in his quæ jubet. Qui enim. Quasi dicat: Ita est serviendum ut dixi, non pro crudelitate dominorum dimittendum, quia qui facit injuriam, sive dominus sit, sive servus, recipiet id quod inique gessit. Et hoc ideo, quia non est personarum acceptio apud Deum, nulli parceretur pro majoritate sua.

CAPUT IV.

VERS. 1-18. — « Domini, quod justum est et

(30) August., in lib. Sentent. Prosperi.

(31) Id., super Genesim.

æquum servis præstate, scientes quia et vos Domini minum habetis in cœlo. Orationi instate vigilantes in ea, in gratiarum actione orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, propter quod etiam vincutus sum, ut manifestem illud ita ut oportet me loqui. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. Quæ circa me sunt omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino, quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo et fidelis fratre, qui ex vobis est, qui omnia quæ hic aguntur nota facient vobis. Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata. Si venerit ad vos, suscipe illum. Et Jesus qui dicitur Justus, qui sunt ex circumcitione. Hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est servus Jesu Christi, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei. Testimonium enim illi perhibeo qui habet multum laborem pro vobis, et pro his qui sunt Laodicæ, et qui Hieropoli. Salutat vos Lucas medicus charissimus, et Demas. Salutate fratres qui sunt Laodicæ et Nympham, et quæ in domo ejus est Ecclesiam. Et cum lecta fuerit apud vos Epistola hæc, facite ut et in Laodicensium Ecclesia legatur, et ea quæ Laodicensium est, vobis legatur. Et dicate Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. Salutatio mea manus Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen. »

Domini, quod justum, etc. Quasi dicat: Et vos domini, præstate servis quod justum est, pro servitio, et æquum per naturam, ut scilicet homines reputetis, scientes quoniam et vos Dominum habetis in cœlo, quasi non impotentem, et ideo talia exigite qualia vultis a vobis exigi, ita faciunt viri justi (33). Boni enim ex fide viventes, etiam adhuc ab illa civitate peregrinantes, qui imperant, serviunt eis, quibus videntur imperare, quia non cupiditate imperant dominandi, sed officio consulendi, et beneficia providendi. *Orationi.* Quasi dicat: Singulatim diversos monui, communiter autem omnes vos moneo, instate orationi vigilantes in ea. Quasi dicat: Etiam nocte instate, vel vigilantes, id est non pigri, in ea oratione facta de futuris. Vos dico manentes in actione gratiarum de præteritis; instate, dico, orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, id est os meum faciat apertum quod ad hoc datum est ut inde prodeat verbum. Os autem apertum est, quoniam multa et magna

(32) Id., in lib. Sent. Prosp.

(33) Id., De verb. Evang.

dicit. Et ad quid velit sibi aperiri os, ostendit dicens : scilicet *ad loquendum mysterium Christi*, id est ad exponendum illud, quod est secretum de Christo, id est nativitatem, passionem, etc. Propter quod opus, scilicet quia Christi secreta expono, *vinctus sum*. Dico aperiat mihi os ad loquendum mysterium, et ita loquendum *ut manifestem*, aperte illud quod absconditum est infidelibus *ita*, constanter et discrete, *ut oportet me*, qui Apostolus sum, *loqui*. Vos etiam ipsi, *in sapientia Dei*, quam habetis, *ambulate*, id est proficie usque *ad eos illuminandos*, qui sunt *foris*, id est extra Ecclesiam. Caute conversandum est inter perfidos ne scandalizentur, ne fiat eis occasio blasphemandi, et ne incitentur ad persequendum. Sapienter *ambulate* dico, non impudentes, sed *redimentes tempus*, id est aliquibus modis præparantes opportunitatem prædicandi eis : et habitu tempore, *sermo vester semper sit in gratia*, id est talis ut gratus sit auditoribus. Vel, in gratia, prædicanda, non in lege, et sit *conditus sale sapientiae*, ita, *ut sciatis quomodo oporteat vos responderem unicuique*, quia aliter idiotæ, alitor litterato, et aliis personis alitor et aliter respondendum est. *Omnia autem quæ circa me sunt*, id est tribulationes quæ undique sunt, vel quæ non pertingunt usque ad animam, *nota faciet*, et ideo non fuerit opus scribi, *Tychicus* (per hunc creditur mississe Epistolam) *charissimus frater*, in fide, et *fidelis minister*, in prædicatione, et conservus in adversis, et hoc, in *Domino*, id est propter Dominum. *Quem ego misi ad vos ad hoc ipsum*, id est ad simile aliquid, scilicet *ut cognoscat quæ circa vos sunt*. [Ambrosius] Cavete ergo vobis, magis sibi cavere debet quum se videt cognosci. Misi dico, cum *Onesimo charissimo nostro et fideli fratre qui est ex vobis*, qui scilicet, et *Tychicus*, *omnia nota facient vobis quæ hic aguntur*. *Salutat vos Aristarchus concaptivus mens*, id est particeps, et socius laborum meorum ; et *Marcus consobrinus Barnabæ*, de quo, Marco vel Barnaba, accepistis mandata, ista, scilicet quod discessisset a me, et ideo non reciperetis illum ; sed *si modo venerit ad vos, excipite illum*. Vel, accepistis mandata, scilicet quod rediit ad me et ideo, si venerit ad vos excipite illum. *Et Jesus salutat vos*, qui dicitur *Justus*; qui, scilicet isti prædicti, sunt *ex circumcisione*, et idem tamen mecum asserunt de gratia.

A *Hi soli de Judæis, sunt modo adjutores mei in regno Dei* prædicando, qui mihi, posito in tribulatione, sunt *solatio*, vicem meam supplendo. *Salutat vos Epaphras qui ex vobis est servus Christi Jesu*, non legis, *semper sollicitus pro vobis in orationibus*, in quibus pro vobis orat, ut stetis, id est perseveretis, *perfecti et pleni in omni voluntate Dei*, scilicet velitis omnia quæ Deus vult, et nihil adjungatis præter ea quæ Deus vult. *Et vere sollicitus est pro vobis*. *Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis*, non solum orando, sed etiam aliis modis. *Estote ergo et vos pro nobis solliciti*, et non solum pro nobis, sed etiam pro his qui sunt *Laodiciæ*, et qui sunt *Hierapolli*. *Salutat vos Lucas*, evangelista, *medicus charissimus*, et *Demas*. *Salutate fratres qui sunt Laodiciæ*, et specialiter *nympham*, quæ prædicatores recipit et sustentat, et quæ in domo ejus est Ecclesiam, id est familiam. Et cum fuerit lecta apud vos hac *Epistola*, facite ut et in *Laodicensium Ecclesia legatur*, et vobis legatur ea, vel *vos legatis eam quæ Laodicensium est*, id est quam ego illis misi, vel quam ipsi mihi miserunt, ut videatis hic esse responsum questionibus illis. Ex hoc loco intelligimus quod generales sunt instructiones Apostoli, et ad hominum profectum scriptæ sunt *Epistolæ*. Et, ipsi vos qui spiritu errasti olim, dicit *Archippo* : *Vide ministerium*, id est esto sollicitus circa ministerium, quod acceperisti in *Domino*, id est in his rebus quæ sunt Domini, ut illud impleas, ut sicut per inobedientiam istorum cessavit, ita per correctionem accingatur. Et nota quod præpositum eorum per eos ipsos communet, ut qui regendant Ecclesiam eorum accepit sit sollicitus de eis, et quia plebis causa scribitur *Epistola*, ideo non ad rectorem destinatur, sed ad Ecclesiam. *Salutatio*. Quasi dicat : Ut sciatis a me missam Epistolam, *salutatio mea manu Pauli scripta est*. Et antequam salutationem ponat, præmittit exhortationem dicens : *Memores estote vinculum meorum*, id est in mente habete qua causa patiar, scilicet quia solam fidem prædico. Hoc dicit ut tales se præbant, pro quibus non ægre ferat se pati injurias, ut simpliciter patientur, vel ut pro eo orient, ut necessaria ministrent. Quæ autem sit salutatio, ostendit addens : *Gratia Domini Iesu sit vobiscum. Amen*.

IN EPISTOLAM I AD THESSALONICENSES.

197 ARGUMENTUM.

Thessalonicenses sunt Macedones, qui accepto verbo veritatis persistierunt in fide, etiam in persecutione civium suorum. Præterea nec receperunt falsos apostolos, nec ea quæ a falsis apostolis dicebantur. Hoc collaudat Apostolus scribens eis ab

Athenis, per Tychicum diaconem, et Onesimum acolythum.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1-3. — « Paulus et Silvanus, et Timotheus, et Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino nostro Iesu Christo, gratia vobis et

¶ pax. Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidei vestræ, et laboris, et charitatis, et sustinentiæ spiei Domini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum, »

Paulus et Silvanus, etc. [Haimo.] Hanc Epistolam scribit Apostolus Thessalonicensibus. Thessalonica metropolis est Macedoniæ, quæ est provincia Græcorum. Thessalonenses ergo sunt Macedones, qui facile ab Apostolo conversi, nec per tribulationes, nec per pseudopradicatores potuerunt moveri a fidei veritate. [Ambrosius.] Illos collaudat Apostolus, eo quod in accepta gratia permanentes ad profectum præmii virtutibus aucti sunt meliora sectando. Tantæ enim fidei imbiberant spiritum, ut spe futurorum etiam a civibus suis non creditibus, pericula devoto animo pro nomine Christi sustinerent. Erant tamen inter eos aliqui otiosi et curiosi; aliqui etiam de resurrectione minus sentientes, et ideo nimis temere de morte amicorum dolentes; aliqui etiam eorum erant fornicatores. Hos ergo in hac Epistola corrigit Apostolus, et perfectos monet non cedere adversis pseudoapostolis, et ut alios corrigan. [Haimo.] Scripsit autem ab Athenis. Et est intentio Apostoli in hac Epistola pravos et incorrectos corrigeret, et bonos ad perseverantium aliorumque correctionem cohortari. Modus talis est: De more suo salutationem præmittit: qua præmissa de bonis eorum gratias agit, comminorans non solum fidem et opera, sed etiam conversionis modum et malorum sustinentiam. Et ut ad perseverandum magis eos provocet, de suis quoque laboribus, et Evangelii veritate, et prudenti inter eos conversatione, et quanto affectu eos desideret videre, interserit. Deinde pravos, ut a luxuria, et otio et curiositate cointineant, obsercat; et mortuos resurrecturos confirmat. Circa finem moralis est instructio. Præmittit autem salutationem, dicens: *Paulus, et Silvanus, et Timotheus.* Hui coadjutores fuerunt Apostoli in illis instruendis, et in profectu illorum pariter gaudebant. Et ideo nominibus illorum præscribitur salutatio, sed sensus et verba Epistolæ solius Apostoli sunt. Hi, inquam, scribunt Ecclesiæ Thessalonicensium, congregatae in Deo Patre et Domino Jesu Christo. Quasi dicat: Quod est Ecclesia in unitate fidei congregata est, Deo Patre operante, et Christo ejus Filiῳ. Et ante alia salutant in hunc modum; *Gratias agimus vobis et pax.* Exposita ne exponas, ne actum agas. [Ambrosius.] Post salutationem primum confirmat bonos, de profectu illorum referens gratias Deo a quo sunt omnia bona, hoc modo: *Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis,* quia sunt bona quæ in vobis sunt, et a Deo sunt. Nos dico, facientes memoriam vestri in orationibus nostris, ut persistatis in bono. Orationibus, dico, habitis sine intermissione certarum horarum. Unde autem gratias agat, ostendit, subdens: Nos, dico, memores operis, id est confessionis, fidei restræ, proprium

A enim opus fidei est confessio, et laboris vestri quem habuerunt pro se et pro proximis, et charitatis habite in Deum et proximum, et sustentatiæ habitæ contra mala, quæ sustinentia est spiei, quia eam facit spes gloriæ. Non enim tanta mala possent sustinere, nisi spes eos confirmaret quæ spes non frustratur, quia est *Domini nostri Jesu Christi*, qui bene potest et vult implere; spiei, dico, existentis ante Deum et Patrem nostrum, quia ita certi estis, ac si jam videatis eum, et ita eos animat. Vel, ante Deum existit, quia ei bene placet, non ad aspectum hominum, et eo auctore est.

Vers. 4-10. — ¶ Scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram, quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute et Spiritu sancto, et in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis et Domini, excipientes verbum in tribulacione multa cum gaudio Spiritus sancti, ita ut facti sitis formam omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia. A vobis enim dissimilatus est sermo Domini, non solum in Macedonia et in Achaia, sed et in omni loco fides vestra quæ est ad Deum profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos, et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris servire Deo vivo et vero, expectare Filium ejus de cœlis quem suscitavit ex mortuis Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura. »

Scientes. Quasi dicat: De his agimus gratias Deo, quia scimus quod dilexit vos, et elegit sola gratia. Et hoc est quod ait: Agimus gratias Deo, scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram, id est quod dilecti et electi estis a Deo: quod per hoc scimus, quia *Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum*, [Haimo.] id est in ostensione verborum, sed in virtute miraculorum, quia multa fecit apud eos miracula, doctrinam ejus confirmantia, et in Spiritu sancto, quia per me receperitis dona Spiritus sancti: Et non parce, sed in plenitudine multa. Hoc ideo dicit ut in nullo videantur sibi minores Ecclesiis Iudeorum, et gaudeant in dono Dei qui participes illos facere dignatus est promissionis Abrahæ. Sicut, etc. Quasi dicat: Ita istud divinum scimus, scilicet quod estis a Deo electi, sicut vos scitis, istud visibile, scilicet quales, id est quam afflitti fuerimus in vobis, id est inter vos, et hoc propter vos, id est pro vestra salute. Quasi dicat: Per hoc etiam quod non passi sumus; in exemplum vobis patet quod Deus et vos dilexit et elegit. [Ambrosius.] Et vos. Quasi dicat: Nos passi sumus in exemplum vobis, et vos facti estis imitatores nostri et Domini, qui sustinuit crucem. Probra enim et injurias a civibus suis tolerarunt speculatorum. Unde etiam dicuntur apostolorum et ipsius Domini, quia et Dominus eadem a Iudeis passus est, et Apostoli Dominum sequentes persecutions passi sunt gaudentes, quia habiti sunt digni pro nomine Domini contumelias pati. Vos,

dico, *excipientes verbum in tribulatione multa nostra, scilicet et vestra, quia tribulatio non fecit vos dimitere verbum.* [Haimo.] *Excipientes, dico, cum gaudio Spiritus sancti, quod, scilicet fecit in vobis Spiritus sanctus, imitatores nostri facti estis, ita ut sitis facti forma, id est exemplum confessionis et doctrinae omnibus creditibus, qui sunt in Macedonia et Achaia,* qui exemplo vestro non timent confiteri. Et vere forma facti estis omnibus. *A vobis enim diffamatus, id est divulgatus est, sermo Domini, id est ab exemplo patientiae vestrae hoc processit, quod alii verbum Dei aperte praedicant.* [Ambrosius.] *Divulgatus est, dico, quia non solum in Macedonia et in Achaia, sed in omni loco, adjacenti vobis et vicino, non solum sermo, sed fides vestra, id est profectio fidei, profecta est, id est processit, quae fides est, ad Deum tantum ut est in martyribus quod non est fides, est minus perfectorum qui et quae mundi sunt, cogitant. Processit, dico, ita ut non necesse sit nobis quidquam loqui de vobis ad alios incitandos. Ipsi enim de vobis, id est omnes alii annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos, id est quam afflicti fuerimus quando venimus ad vos; et tamen quomodo, id est quam vehementer conversi estis, licet nos afflicti fuerimus, dico, ad Deum a simulacris, ad veritatem a simulatione, ad uuum a multis. Conversi estis, dico, servire Deo vivo et vero, et serviendo exspectare Filium ejus venturum de celis, id est a Deo conversi estis ut serviatis Deo ita pure, ut convenient servire vivo et vero, qui in veritate est Deus, et vivit aeternaliter, et in hac servitute exspectetis videre Filium Dei quando veniet, et non aliud desideretis dari vobis quam videre Christum secundum divinitatem quem mali non videbunt. Unde dicit Scriptura: Tollatur impius, ne videat Filium Dei. Quem Filium suscitarit Pater ex mortuis. Ipsum, dico, per hoc factum suis Dominum Jesum, id est regem et salvatorem suorum. Qui, Filius, eripuit nos ab ira ventura, quia et in baptismo dimisit peccatum, et in futuro liberabit a poena.*

198 CAPUT II.

VERS. 1-8. — *Nam et ipsi scitis, fratres, in introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit, sed ante passi multa et contumeliis affecti, sicut scitis in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo; sed sicut probati sumus a Deo ut crederetur nobis Evangelium; ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed a Deo qui probat corda nostra. Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis sicut scitis, neque in occasione avaritiae, Deus testis est: nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possemus vobis oneri esse ut Christi Apostoli. Sed facti sumus parvuli*

(1) Aug., in lib. Sentent. Prosperi.

in medio vestrum, tanquam si nutrix soveat filios suos, ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis, non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis.

*Nam ipsi. Hic de laboribus suis commemorat. Quasi dicat: Ideo dico qualem introitum habuerimus, et ejus qualitatem non expono, quia non est uenisse. Nam vos ipsi, o fratres, scitis introitum nostrum ad vos, hoc de illo scitis quia non fuit inanis, id est facilis, id est non fuit in prosperitate seculari, qua inanis est; sed fuit in multa sollicitudine pro adversis quae sustinuimus. Et propterea habuimus fiduciam, non in adversis qui fragiles sumus, sed in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei, sic et vos facite. Considerite, scilicet in Deo non in vobis. Nos dico, antequam, ad vos veniremus passi multa, et contumeliis affecti in Philippis sicut scitis. Ecce antequam veniremus ad vos et post passi sumus, ut nou liceret considerare in nobis, et ita esset labor noster inanis. [Ambrosius] Haec pressuram quam nunc memorat passus est in Philippis propter spiritum pythonem quem a puella dejecerat. Vel ita: Hoc de introitu modo scitis, quia non fuit inanis, id est propter nulla mala cessavi loqui verbum Dei, quod est signum devoti et fidelis praedicatoris, scilicet ne in pressura loqui verbum Dei timeat. Inanis enim est ille qui terrore praesenti, formidinem patitur praedicandi. Non fuit inanis, dico, sed, licet ante, essemus passi et contumeliis affecti in Philippis, sicut scitis, et apud vos in multa sollicitudine, id est multum solliciti: nec tamen extimimus, sed habuimus fiduciam in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei. Per haec de se relata, et per illorum bene coepita monet illos permanere in patientia. *Exhortatio enim.* Hic contra pseudoapostolos videtur incipere, commemorans de Evangelii veritate. [Haimo.] Deinde de sua inter eos prudenti conversatione. Quasi dicat: Merito habuimus fiduciam in Domino, quia exhortatio nostra, id est praedicatio qua exhortamur alios, non est de errore, id est de mendacio, sed de veritate, neque de immunditia sicut sunt carnales o servitiae post Christum, vel usus mulierum, et quorumdam aliorum: quae quidam praedicabant; neque in dolo, id est in fraude, et astuta hypocrisi: etiam veritas est quandoque in dolo, quando, scilicet non amore veritatis et utilitate auditorum praedicatur, sed ut gloria vel quod lucrum acquiratur. Non in dolo, dico, sed potius ita vere et pura intentione loquimur, sicut probati et electi sumus a Deo, ad hoc ut crederetur nobis, sicut fidelibus, Evangelium.*

(1) Loquimur, dico, non quasi hominibus placentes, id est placere querentes, quia nec speciem placentis habemus, sed placentes Deo, quod probat corda nostra, id est probata facit, ut sibi non hominibus placeamus, quod nisi ipse operetur in nobis, vitare

nequimus. Quas enim vires nocendi haberet humanæ gloriæ amor non sentit, nisi qui ei bellum indixerit, quia et si cuique facile est laudem non cupere, dum negatur, difficile est tamen ea non delectari cum offertur, et vere non quæro hominibus placere. Nec enim aliquando suimus in sermone adulationis, per quod alii placent hominibus, *sicut scitis*. Et vere non est in dolo prædicatio nostra, quia *neque in occasione avaritiae*, non dico in avaritia, sed nec feci, nec dixi etiam in quo esset occasio avaritiae. Et inde *Deus testis est* mihi qui novit corda. Hoc enim non ita patet. Avaritiam non sectamur, nec gloriam, et hoc est, *neque etiam sumus querentes gloriam ab hominibus, neque a vobis, neque ab aliis*, sed a Deo tantum. [Ambrosius] In hoc tangit pseudoapostolos, qui se potius quam doctrinam Domini commendari volebant. Apostolus autem qui gloriam non ad præsens, sed in futuro quærebat, se humilem faciebat, ut Dei prædicatio exaltaretur. *Cum possemus*. Quasi dicat : Dico quod non in occasione avaritiae prædicavimus, *cum*, id est quamvis possemus, quod non pseudo, *esse vobis oneri*, ut nobis ministrareti necessaria. Possemus, dico, *ut Christi apostoli*. [Ambrosius] In tantum gravat pseudo causam, ut se abnuere dicat, cum liceret illi subsidia requirere ad comprimentum illos, quibus non facultas erat, nec pudor possendi. Apostolicae autem potestatis debitum vocat onus, propter pseudoapostolos, qui illud indebet usrpantes importune a plebibus exigebat. *Sed facti*. Quasi dicat : Nihil horum quærimus, *sed* potius facti sumus parvuli, id est humiles, in medio vestrum, id est communiter ad omnes vos. [Haimo.] Et hoc pro bono; et ita sollicite fecimus tanquam si nutrix foveat filios suos, non alienos. Alienos enim quandoque nutrit mulier pro mercede, non ex amore; proprios vero ex dilectione. Ideo congrue ait, tanquam si nutrix foveat filios suos. In hoc enim notatur labor, et humiliatio, et dilectio, quia nou pro mercede fit. Hoc autem ad intelligendam charitatem suam erga eos se dixisse significat, dicens : *ita* nos in toto labore nostro desiderantes, non vestra, sed vos, id est vestram salutem cupide volebamus tradere vobis, non solum Evangelium Dei, sed et etiam animas nostras, pro assertione Evangelii. Et hoc ideo quoniam charissimi nobis facti estis, fidem Dei recipiendo, et vos bene nobis applicando. Et recte dico quod facti sumus parvuli, sicut nutrix.

VERS. 9-20. — *Memores enim facti estis, fratres, laboris nostri et fatigationis, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis et Deus, quam sancte et juste et sine querela vobis qui credidistis affuius, sicut scitis qualiter unumquemque vestrum sicut pater filios suos deprecantes vos et consolantes, testificati sumus ut ambularetis digne Deo qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepisse-*

tis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei, qui operatur in vobis qui credidistis. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei quæ sunt in Judea in Christo Jesu, quia eadem passi estis, et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Judeis qui et Dominum occiderunt Jesum et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui ut salvi fiant, ut impleant peccata sua semper. Pervenit enim ira Dei super illos usque in finem. Nos autem, fratres, desolati a vobis ad tempus horæ, aspectu non corde abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio, quoniam voleamus venire ad vos, ego quidem Paulus et semel et iterum, sed impeditivit nos Satanus. Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? Vos enim estis gloria nostra et gaudium.

Memores enim estis, o fratres, laboris nostri et fatigationis. Hoc addidit, quia est labor sine fatigatio. Et recte dixi fatigationis et laboris, quia prædicavimus vobis Evangelium Dei operantes manibus nostris nocte et die, ne quem vestrum gravaremus, accipiendo aliquid ab eo. Hoc etiam faciebat ut pseudo repelleret a prædicatione. Vos enim. Quasi dicat : Ita ante conversionem nos habuimus erga vos sicut et post conversionem. Vos estis enim, et testis est Deus quam sancte, quantum ad vos, et juste, quantum ad proximum, faciendo debita, et sine querela, scilicet non faciendo indebita, affuius vobis qui credidistis, quando adhuc erant educandi. Et ita hoc scitis sicut scitis, hoc aliud, scilicet qualiter vos deprecantes unumquemque vestrum, deprecantes, dico, tanquam pater filios suos, id est tanto affectu, quanto pater filios, et consolantes vos, si quis vestrum de peccato, vel de alio sollicitus erat. Testificati sumus, id est sub testimonio ipsorum sanctorum adjuravimus, ut ambularetis, proficiendo, digne Deo, sequentes in operibus voluntatem ejus. Quod utique debetis, quia ipse est qui vocavit, vocatione quæ est secundum propositum. [Augustinus] Vos, cum essetis adversi in suum regnum et gloriam, scilicet ut essetis de regno suo quos hic regeret, et post in gloria coronaret.

199 *Ideo, scilicet quia vocavit nos, et nos, non solum vos, agimus gratias Deo, quia hoc fecit Deus, agimus, dico, sine intermissione. Vocavit, dico, quia vos cito et firmiter recepistis. Quod ita ait : Quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditum Dei, id est cum accepissetis solo auditu verbum quod de Deo est. Vel, verbum auditum Dei, id est quod audivimus a Deo loquente in nobis, vel, in quo auditur Deus. Cum, inquam, accepistis illud, non ut verbum hominum, scilicet quasi a sapientibus esset, sed sicut verbum Dei, ut vere est. [Ambrosius] Tanta enim devotione susce-*

perunt verbum ut probarent se intellexisse Dei esse doctrinam. *Qui Deus operatur in vobis*, quotidie opera bona, qui credidistis, venturi per fidem in idipsum, quod credidistis. *Vos enim*. Multa dixit contra pseudo : hic jam monet ne pro sua vel apostolorum tribulatione moveantur. Quasi dicat : In vobis operatur, et hoc effectus indicat : *vos enim, o fratres, facti estis imitatores Ecclesiarum Dei quae sunt in Iudea, edificatae in Christo Iesu*, id est in fide et institutione ipsius Christi, imitatores facti estis, in hoc utique, quia eadem passi estis, et vos a contribubus vestris, sicut et ipsi, qui in Iudea sunt, passi sunt a Iudeis, qui, Iudei adeo asperi fuerunt, quod et Christum Dominum occiderunt, et prophetas; et nos apostolos Christi persecuti sunt. Nos, dico, in quo putant se obsequi et placere Deo. Et tamen Deo non placent, et omnibus hominibus, id est saluti omnium hominum, adversantur prohibentes nos loqui gentibus, ut salvæ fiant. Ideo hoc faciunt ut semper impleant peccata sua. id est ut in peccatis permanendo ipsa peccata sua et parentum consummationem, secundum illud : *Qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii), et vindictam peccatis suis et parentum debitam in se provocent.

Quadraginta quidem annos post passionem Domini dedit Deus Judæis ad penitentiam. Illis transactis cum nollent credere, completa sunt peccata eorum. Unde dixit eis Dominus : *Implete mensuram patrum vestrorum* (Matth. xxiii). Quando autem hæc dixit Apostolus, Jerusalem nerdum erant impleta peccata, sed completa sunt venientibus Romanis. Unde subdit : *Pervenit enim*, quasi dicat : Quod impleverunt peccata, effectus indicat, quia *pervenit ira Dei*, id est vindicta Dei, super illos, scilicet opprimens illos usque in finem. Ira Dei est adventus Romanorum, quando perditi sunt gladio, fame, pestilentia, captivitate, quæ ira durat eis usque in finem sæculi, quia semper erunt captivi. Vel sicut quidam codices habent, *prævenit ira Dei*, id est vindicta Dei ante venit in hoc sæculo super illos, quæ durabit usque in finem, quæ ideo dicitur prævenire, quia vindictam futuri judicii in qua illi æternaliter puniantur, prævenit hæc temporalis pena, et post sequitur æterna. Vel de vindicta interiori agit, quia Deus punivit eos excæcando. Quasi dicat : Ideo implet, id est consummant peccata, quia pervenit ira, id est vindicta cætitatis super filios, opprimentis illos ut excæcentur : et hoc usque in finem, id est usque in æternam pœnam, vel, usque in finem sæculi, quia in fine sæculi convertentur Judæi, quando Abraham revertetur ad pueros exspectantes cum asino. *Nos autem*. Hic commemorat quanto affectu eos videre desideraverit. Quasi dicat : Vos multa passi estis. *Nos autem, o fratres desolati a vobis*, id est causa vestra, non nostra, ad tempus, id est antequam sciremus constantiam vestram. Nos dico, remoti a vobis, ore, id est sermone, aspectu, id est presentia corporis; non corde, id est dilectionis affectu. Quasi dicat : Os et

A aspectus ceasant, quia vos alloqui non possum, nec videre; sed cordis affectus et sollicitudo nunquam cessat. Nos, dico, desolati abundantius, quam si nihil pateremini, festinavimus, et ideo state, ridere faciem vestram, propter majorem instructionem, ut plene vos instruam, in quo vobis mala fierent. Festinavimus videre, dico, cum multo desiderio, exhortandi vos. Et vere festinavimus, quoniam quidem, nos omnes voluimus venire ad vos. Ego quidem Paulus, qui plus alii curo, et semel et iterum, volui venire, sed Satanus, qui saluti adversatur, impedit nos. Ideo magis cavete et timete, quod Deus permisit Apostolum impediiri, ne veniret ad eos. Ad majorem istorum est, si steterint eo absente. Quæ enim. Quasi dicat : Ideo venire volui, vel ideo Satanus impeditivit, quia quæ est spes nostra, hic in praesenti, aut in futuro quod erat, gaudium, scilicet præmium, quod erit commune omnium bonorum, aut corona gloria, scilicet præmium quod tantum erit victorum? Nonne vos, si steteritis ante Dominum nostrum Iesum Christum, id est in beneplacito Dei. Vel quia vos estis ante Dominum nostrum, bene firmati. Nonne, inquam, estis, id est eritis, corona nostra in adventu ejus, id est quando Dominus venierit. Quasi dicat : Eritis. Manifestum enim est quod perfectio discipulorum gaudium et coros est magistrorum. [Ambrosius] Hi sunt enim qui labores fructuum suorum edituri sunt. Fructus enim magistri est obedientia discipuli, cuius bona conservatio, coronam dat magistro iudice Christo. Et vere tunc eritis corona nostra. Enim, id est quia et modo vos estis gloria nostra, apud alias Ecclesiæ, et estis gaudium nostrum apud nos. Et si modo gloria nobis estis, quid eritis nobis apud verum judicem?

CAPUT III.

VERS. 4-15. — « Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis solis, et misimus Timotheum fratrem nostrum et ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confirmandos vos et exhortandos pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positū sumus. Nam et cum apud vos essemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulationes, sicut et factum est, et scitis. Propterea et ego amplius non sustinens nisi ad cognoscendum fidem vestram, ne forte tentaverit vos is qui tentat, et inanis fiat labor noster. Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram; et quia memoriā nostri habetis bonam, semper desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos : ideo consolati sumus, fratres, in vobis, in omni necessitate et tribulatione nostra per fidem vestram, quoniam nunc vivimus, si vos statim in Domino. Quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram,

et compleamus ea quæ desunt fidei vestra? Ipsi autem Dens, et Pater noster, et Dominus Jesus Christus dirigit viam nostram ad vos. Vos autem Dominus multiplicet et abundare faciat charitatem vestram in invicem et in omnes, quemadmodum et nos in vobis ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate ante Deum, et Patrem nostrum in adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Amen.

Propter quod, scilicet quia estis gloria nostra, vel quia sumus desolati pro vobis, non sustinentes amplius, ignorare statum vestrum, quia quasi pondus erat, dum nescirem de constantia vestra, placuit nobis solis, scilicet mihi et Silvano remanere Athenis, et misimus Timotheum fratrem nostrum et ministerum Dei in Evangelio Christi, prædicando, ad confirmandos vos, addendo, si quid deerat vobis, et exhortandos vos, ut in quibus eratis bonis, staretis, et hoc pro fide vestra, defendenda, ut nemo vestrum moveatur ab integritate fidei in tribulationibus istis transitoriis. Ipsi enim. Quasi dicat: Nemo debet mori propter tribulationes, quia ad hoc destinatus sumus, quod ita ait: Ipsi enim scitis quod in hoc, id est in ferendis tribulationibus positi sumus, a Christo, id est destinati. Vel, in hoc, id est in tribulationibus positi, stabiles sumus: et vere in hoc positi sumus, nam cum apud vos essemus, prædictabamus vobis nos paceros tribulationes, sicut patet, et factum est et ecclitis, si nos prescivimus et non fugimus, tunc et vos patimini qui haec scitis. [Ambrosius] Propterea, scilicet quia et nos passi sumus, ne pro nobis terreramini, non solum propter alia quæ supra dixi, et ego amplius non sustinens nescire quid ageretur apud vos, misi Timotheum, creatum ab apostolo episcopum ad cognoscendum fidem vestram, ne forte is qui tentat, id est cuius officium est tentare, sciaret diabolus, tentet vos, id est decepit: hoc de infirmis timendum erat; et ne inanis fiat labor vester, id est quidquid boni hucusque fecistis. Nunc autem, quasi dicat: Misi Timotheum ad cognoscendum fidem vestram. Nunc autem veniente Timotheo a vobis ad nos, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, in adversis, scilicet quod non pro vestris nec pro meis tribulationibus moti estis a fide et charitate Dei, et quia habetis bonam, id est vobis utilem, memoriam nostri, scilicet quod pro tribulationibus non viluimus. Vos, dico, semper aedesiderantes videre nos pro exemplo, et ut de vobis gratularer, sicut nos quoque, desideramus videre vos. Ideo, scilicet quia annuntiavit haec non pro praesentia ejus, nos qui prius eramus desolati, consolati sumus, id est consolationem accepimus, o fratres, in vobis, id est pro vobis, in omni necessitate, id est penuria, et tribulatione nostra, et quomodo dixerit pro vobis, exponit, subdens, scilicet per fidem vestram quam audivimus firmam. Vel, per fidem vestram, juro, consolati sumus, dico, et vere, quoniam nunc in hac miseria vivimus, quasi in coelo essemus. Si vos statis, recti et armi in Domino, id

A est 200 in fide Domini. Quam enim. Quasi dicat: Vere consolati sumus; nam adeo, quod non dignas grates agere possumus, et hoc est quod ait, quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis? Nihil enim est tam dignum quod sufficere possit ad compensationem acquisitus salutis gentium. Nos, dico, positi in omni gaudio quo gaudemus, quasi dicat: Quod non cito transit. Propter vos, stantes ante Deum nostrum, id est in beneplacito Dei. Nos, dico, nocte et die orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus ea quæ desunt fidei vestra, quæ olim non potuimus docere vos, quia eratis parvuli. Orantes, dico, abundantius quam antea, quia modo plus posset addere eis. Nos oramus videre vos. Ipsi autem Deus, qui potest, et B Pater vester, qui vult bonum, et Dominus Jesus Christus, per quem omnia facit Pater, dirigat, id est faciat directam, et ab impedimentis liberam viam nostram ad vos. Sive autem, venerimus sive non, Dominus multiplicet vos in numero adelium et virtutum, et abundare faciat charitatem, vel veritatem vestram invicem, inter vos, et in omnes, etiam inimicos, ita perfecte, quemadmodum et nos in vobis, abundamus charitate. Dico ut faciat charitatem vestram abundare, ad hoc, scilicet ad confirmanda corda vestra, ita ut sitis sine querela, scilicet ne vos de malis conqueramini. Vel ita, innocentes sitis, ne quis de vobis possit conqueri, et ut sitis in sanctitate, id est in virtutum consummatione. Per hoc existentes ante Deum et Patrem nostrum, id est in beneplacito Dei, non ad aspectum hominum. Vos, dico, positi mente in adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis, id est sicut faciunt omnes sancti. Vele existentes ante Dominum nostrum, id est in beneplacito Dei, usque in adventu Domini nostri Jesu Christi, qui erit cum omnibus sanctis, id est cum quibus veniet ad judicium. Amen. Quasi dicat: Hoc vere erit.

CAPUT IV.

Vers. 1-11. — De cetero ergo, fratres rogamus et vos et obsecramus in Domino Jesu, ut quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo; sic et ambuletis, ut abundetis magis. Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum. Haec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum. Et ne quis supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, sicut prædictimus vobis, et testificatus sumus. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Itaque qui haec spernit, non hominem spernit; sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. De charitate autem fraternitatis, non necesse habuimus scribere vobis. Ipsi enim vos a Deo di-

dicistis, ut diligatis invicem. Etenim illud facitis in omnes fratres, in universa Macedonia. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris sicut præcepimus vobis, et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis.

De cætero ergo. Hactenus patientiam perfectis in sua vel illorum tribulatione suasit, nunc de munitione minoribus suadet, exhortans eos ad continentiam. [Haimo] Quasi dicat : Quia abundamus charitate in vobis, de cætero ergo, o fratres rogamus et obsecramus. Consuetudo est Apostoli ut verba duplique vel tripliciter unum habentia intellectum, sicut hic. Rogamus, dico, in Domino Jesu, id est si eum amatis, ut, scilicet, ambuletis, perseverando in bono, ut etiam abundetis magis, id est magis ac magis crescat in fide et bonis operibus. Ambuletis, dico, sic, utique, quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare, id est vivere, et hujus vitæ cursum perducere, in his sine quibus non est salus, et placere Deo, in his quæ consilio perfectionis adduntur. Ille enim placet Deo qui fidem rectam, quam executione virtutum et perfectæ operationis decorat. [Ambrosius, Haimo] Vel secundum aliam litteram quæ est, sicut et ambulatis ut abundetis magis. Et est ordo : Rogamus ut ambuletis ; subaudi, quemadmodum accepistis, audiendo et intelligendo, a nobis, id est a me, et a Silvano, quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, sicut et ambulatis, recte conversando : et rogamus ut abundetis magis. Hoc non mutatur. Scitis enim. Quasi dicat : Ideo moneo vos abundare et placere Deo, quia scitis quæ præcepta, id est quam honesta et quam utilia dederim vobis. Illa, dico hominibus ostensa per Dominum Jesum. Auctor ipse commendat ea, et vere bona sunt. Hæc est enim voluntas Dei, hoc est præceptum Dei, hoc est quod Deus vult, quia vobis prodest, non ipsi, scilicet sanctificatio vestra, id est ut vos sanctificetis bene operando, et ut abstineatis, quasi dicat : Longe remoti, vos, qui Christi estis, a fornicatione omni, scilicet carnali et spirituali : ita abstineatis, ut sciat unusquisque vestrum suum vas, scilicet corpus suum, quod est vas animæ, possidere, coercendo, in sanctificatione virtutum, et honore, ne in honore aliquam turpitudine ; sed sicut studet officiorum suorum vasa munda servare, ita membrorum suorum officinas studeat per continentiam honorabiles exhibere. Vel ita : ut sciat. Quasi dicat : Ita ab illicio abstinete, ut nec licito abutamini ; sed sciat unusquisque vestrum possidere vas, id est uxorem dominando ei : et hoc, in sanctificatione, scilicet abstinendo a coitu, et honore, scilicet non turpiter abusando. Ea possideat in sanctificatione, dico, et non in passione desiderii, ut nec saltē desideriem sit quod est passio et lesio animæ ; sicut et gentes faciunt, quibus non debetis esse similis ; quia ipsæ sunt quæ ignorant Deum. Et hæc

A præcepta dedi ne quis, violentia supergrediatur neque dolo circumveniat fratrem suum in negotio pri-
vato uxoris, vel in quolibet negotio. Ideo abstinete ab his, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, id est de fornicatione, desiderio, adulterio, vel fraude. Vindex est, dico, sicut prædictus vobis, et testificati sumus, id est sub testimonio Scripturarum probavimus. Non enim, quasi dicat : Ideo ab istis abstinendum est, quia non vocavit nos Deus in immunditiam, scilicet ut immunditiae serviamus, sed in sanctificationem, id est ut sancte vivamus. Et quia Deus vocavit non in immunditiam, itaque qui haec spernit, quæ prædictus, non hominem solum spernit, sed Deum : cujus præcepta sunt, qui loquitur per os meum, qui etiam ad hæc peragenda, dedit Spiritum suum sanctum in nobis. [Ambrosius] Ne ergo tantum auditorem spernatis, qui in corpore subditio peccatis non habitat. Vel : dedit Spiritum suum sanctum in nobis, apostolis, ut major esset nobis auctoritas arguendi : contra cujus auctoritatem agi, non est tutum. *De charitate autem.* Quasi dicat : De his prædictis fuit opus ut scriberem vobis ; sed de charitate fraternalis, qua fratres diligatis, non habuimus necesse scribere vobis. Ideo non fuit necesse scribere : enim id est quia, vos ipsi didicistis a Deo, id est præcepto ipsius Christi, diligentis, mandatum nostrum do vobis (Joan. XIII), ut diligatis invicem. Vel : didicistis a Deo, per inspirationem, vel per effectum, quia ipse misertus est vobis. Et, ideo etiam non fuit necesse, enim, id est quia vos facitis illud, scilicet opus dilectionis in omnes fratres, qui sunt in universa Macedonia. *Rogamus autem.* Quasi dicat : facitis opus dilectionis, sed tamen rogamus vos, o fratres, ut magis abundetis, in charitate, et operam detis, ut quieti sitis a curiositate. Et nota quod ait, operam detis. Quasi dicat : Difficile est dimittere consuetudinem ; sed cogite vos etiam ut restrum negotium agatis, dimissis alienis, quod nobis utile est in emendatione vitæ vestræ. Et operemini manibus vestris, quod adjuvat vos quietos esse, illud enim malum ex otio venit. Et hæc faciatis ita, sicut præcipimus vobis, et ideo operemini manibus, ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt ; et nullius aliquid desideretis. Quasi dicat : Ideo opus est agendum non otiadum, quia et honestum est, et quasi lux ad infideles. Et non desiderabitis rem alterius, nedum rogetis vel tollatis aliquid.

Vers. 12-17. — Nolunus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et carteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de celo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent

primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. Itaque consolamini invicem in verbis istis.

201 *Nolumus autem vos*, etc. Post exhortationem de continentia, et post correctionem a curiositate mortuos resurrecturos confirmat, et per Christi resurrectionem, et sua auctoritate. Quasi dicat: Non solum haec praedicta volumus vos scire, sed etiam *nolumus vos ignorare* jam *de dormientibus*, id est de mortuis, quia resurrecti sunt. [Haimo] Unde et mortuos recte dormientes appellant, quia quasi dormientes integri, et cito de somno mortis resurgent, ut non contristemini, inconsolabiliter de morte amicorum, *sicut et caeteri*, id est infideles, qui spem non habent, resurrectionis et incorruptionis aeternae. Admonet nos Apostolus, ut de mortuis charissimis nostris non contristemur, sicut et caeteri qui spem non habent. Non ait tantum, ut non contristemini, sed addidit, sicut et caeteri qui spem non habent, id est resurrectionis. Necesse est enim ut contristeris, sed ubi contristarisi, consoletur te spes; nam ideo et dormientes eos appellat Scriptura consuetudo verissima, ut cum dormientes audimus, evigilaturos minime desperemus. Est ergo de mortuis eis qui diliguntur quedam tristitia quodammodo naturalis. Mortem quippe horret natura, nec mors homini accideret, nisi ex culpa praecedenti. Hinc igitur necesse est ut tristes simus, quando nos morientes deserunt quos amamus. Quia si in aeternum novimus eos non relinquere nos transuersos, sed aliquantulum praecedere secuturos, tamen mors ipsa quam natura refugit cum occupat dilectum, contristat in nobis ipsius dilectionis affectum. Contristamur ergo in nostrorum mortibus necessitate amittendi, sed cum spe recipiendi. Inde argimur, hinc consolamur; inde infirmitas animum afficit, hinc fides reficit; inde dolet humana conditio, hinc sanat divina promissio. Movere autem potest quomodo Dominus flebat mortuum, continuo eō jubente victurum; non moriūm flebat quem ipse suscitavit, sed mortem quam homo peccando contraxit. Si enim peccatum non præcessisset, sine dubio mors non subsecuta fuisset. Secuta est ergo et mors corporis, quam præcessit mors animæ. Mors animæ præcessit deserendo Deum, et mors corporis secuta est deserente anima. Hac deseruit Deum volens, hac coacta est deserere corpus nolens. Ac si illi diceretur: recessisti ab eo quem diligere debuisti, recede ab eo quod dilexisti. Quis enim vult mori prorsus? Nemo, et ita nemo ut Petro diceretur: *Alius te cinget, et ducet quo tu non vis* (Joan. xxi). Si nulla esset mortis amaritudo, nulla esset martyrum fortitudo. Ideo non ait tantum, ut non contristemini, sed addidit, sicut et caeteri qui spem non habent.